de 08 de junho de 1992 PROCESSO n°  0909Q

INTERESSADO: Vereador FORESTI

LOCALIDADE: Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	Denomina via ptSblica

PROJETO-DE-LEI n° 031/92-Leg.  de 08 de junho de 1992

COMISSÕES DE:  CONSTITUIÇKO E JUSTIÇA - OBRAS, SERV.PUL. ATIV. PRIVADAS

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

Q. 105

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

Modelo N,  CM - 05 AIL BG - 500 - 04/91.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves, 09 de junho de 1992.

Senhor Presidente:

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES

092

Vimos através deste, à presença de Vossa Exce-

léncia para encaminhar o Projeto de Lei em anexo, o qual

denomina de MARIA BALLESTRIN RUBBO, a via pública sem deno

minação, que inicia na Rua José João Tomedi e segue parale

lamente a Rua Matheus Valduga, distando 50 metros da esqui

na da mesma, no bairro Planalto, nesta cidade.

Esperamos merecer a acolhida dos Nobres Verea-

dores para a aprovação de nossa proposição.

Atenciosamente,

Vereador GANIR ORESTI

Líder á Ban ada do PDT

Exmo.Sr.

Vereador EUGÊNIO RIZZARDO

DD. Presidente da Câmara Municipal

NESTA

reffar

APROVADO

STADO DO RIO GRANDE DO S L

nicipal de Bento
Palácio 11 de Outubro

VOTAÇÃO:
U27022t:rniChÂ

SA A DAS  SESSÕ S,  .6/ 0./ W)
DATA

Vereador

PROJETO DE LEI NQ 31/92, DE 09 DE JUNHO DE 1992.

DENOMINA VIA PÚBLICA.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento

Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores apro-

vou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1Q - É denominada de MARIA BALLESTRIN RUBBO, 	a

via pública sem denominação, que inicia na

Rua Jose João Tomedi e segue paralelamente à Rua Matheus

Valduga, distando 50 (cinqüenta) metros da esquina da mes-

ma, no bairro Planalto, nesta cidade, conforme croqui 	em

anexo, que fará parte integrante da presente Lei.

Art. 2Q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pu

blicação, revogadas as disposições em con-

trário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos

nove dias do mes de junho de mil novecentos e noventa 	e
dois.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

CURRICULUM 	VITAE

MARIA BALLESTRIN RUBBO nasceu no distrito de

Pinto Bandeira, em nossa cidade, no dia 07 de outubro de

1926. Filha de Bortolo Ballestrin e de Lúcia Garaffa Bal-

lestrin. Casou-se em Pinto Bandeira, com o senhor Valentin

Isidoro Rubbo, e deste matrimônio obtiveram as filhas: Vil

ma, Veranilda, Veranice e Vanda Maria, todas casadas.

Há muitos anos vieram residir em Bento Gonçal

ves, mais precisamente na Rua Matheus Valduga, onde adqui-

riram uma gleba de terras.

A rua que ora estamos denominando, fica loca-

lizada nas terras que pertencem ao senhor Valentin, esposo

de Maria Ballestrin Rubbo.

MARIA BALLESTRIN RUBBO foi ao longo de sua vi

da, apesar das imensas dificuldades, uma líder consciente

sempre preocupada com a comunidade, cooperando com todos e

tendo como sua companheira inseparável a fé.

MARIA BALLESTRIN RUBBO foi uma pessoa muito -

humilde e uma grande amiga que buscava de todas as formas

estar sempre disponível a quem necessitasse de sua colabo-

ração.

MARIA BALLESTRIN RUBBO veio a falecer no dia

18 de dezembro de 1991, em Bento Gonçalves, com 65 anos de

idade.

Sala das Sessões Fernando Ferrari, aos nove dias

do mês de junho de mil novecentos e noventa e dois.

diff~'
Vereador 	•1 IR FoISTI
Líder d. nacad do PDT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

MAPA DE LOCALIZAÇÃO

RUA MATHEUS VALDUGA

RUA QUE STÃ SENDO DENIMINADA

•

RUA OLINTO F. de O. FREI S

e

PL
A

N
A

L
T

O

IL
O

 L
E

ID
E

C
K

ER

00

11.51 E R 11 Va

de Registro do ÓBITOS foi

€ugnic' Jcílío Vertothli
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL

Ch,RTIFICO que a fls. 211v •  do livro n.° c 	5

lavrado o assento de 	fixaria 	 Balleatrin RubbQ

falecido(a) 	l8  de 	dezembro 	de 19  91
cidade horas, em i1:3 	23 .; 	 ospital Dr. B. Tecebini,nes

neste cif5ade residente e domiciliado(a)

COM €,5 	 anos de idade, estado civil  ca8ade CO Vaien';i4)

Filho(a) de Ballçstri,p  „ft3ecido

e cie Da. iucie Geraffa,felecida

1 	Cal

B 	,510.

O referido é verdade e dou fé.
Bento Gonçalves,  26   de 	dezembro 	 - de 19  91  •

O OFICIAL

— 	'cílio Bertolini

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMARCA DE BENTO GONÇALVES
MUNICfP1O DE BENTO GONÇALVES — 1.0  InsT 	ker c9c'1'. (RC

ÓBITO H. 5.3.4

feminino 	 branca 	profissão do sexo 	 de cor

natural de  Pinto Baneir5:3_4/muniçlpio / necida em ?-1e)-26

•

1F:  Qrs) 	 :ante 	Be.n.del.:12.s.1.nimuni.cipi.o.,.

dr. profissão 	  natural de

111 	 residente

de profissão    natural de

	 residente

Foi declarante  	 LdianD 	ubb

sendo o atestado de Óbito firmado pelo Dr. Airton 3ranchi

	 que deu como causa de morte  c'í1  o u e
4

.4
insuf.cartiliecalmiocartio-)atin isquemica.a bens I nao ba testamen—

to.2ilhos:Vilme,Verenilda,Veranice e Vands

------- 	-------

:Jt e o sepultamento feito no cemitério 	de  a cidade.

•
do ler

ei3r,3 -; o  Le  i C9  ,

- S D4
• ç'ANDg '1-Ca

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

PARECER Nº 080/92
Processo n2  092/92

O Sr, Presidente da Câmara, encaminha pa
ra parecer desta AUU*  o projeto de lei n2 317'92 de iniciativa do
Vereadr IVANIR FORESTI, que denomina uma via pública em homenagem
a Sra. MARIA BALESTRIN RUBBO.

O projeto vem devidamente instruído com
exposição de motivos, "curriculum VitaeW e a certidão de 6bito da
homenageada, bem como, com o "croquis" da localização dna rua que
receberá o nome da epigrafada.

Não vemos impedimentos de ordem legal pa
ra aprovação do projeto.

Pela aprovação.

BENTO GONÇAIEES, 15 de junho de 1992

•

C

SAL ERNANDO FERRARI - EM

FLS

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 092/92 	 ASSUNTO: Denomina via pública e dá
outras providencias.

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer
--]

COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Os vereadores abaixo firmados, membros

da Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após pro-
cederem análise do Projeto de Lei NQ 31/92, de origem legislativa ,
que "DENOMINA VIA PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", considerando

seu aspecto legal e técnica legislativa, são favoráveis a sua apro-

vação.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos

dezesseis dias do mês de junho de mil novecentos e noventa e dois.

Ver,q MAURO ANTO O VILLA - Presidente

Ver. CLÕRI 	SQUALOTTO - Membro • ;37
d.WÀrg.!

Ver. OLAVO C Fy CHIELLA,  - Membro

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8